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Planetarny mechanizm napędowy,
zwłaszcza do pojazdów mechanicznych

Przedmiotem wynalazku jest planetarny mecha¬
nizm napędowy, zwłaszcza do pojazdów mecha¬
nicznych. Mechanizm ten jest szczególnie przydat¬
ny do napędzania pojazdów terenowych i szyno¬
wych.
Znana jednostopniowa przekładnia planetarna,

składająca się z koła centralnego, satelitów połą¬
czonych jarzmem, koła zewnętrznego, najczęściej
hamowanego hamulcem, oraz sprzęgła ciernego —
umożliwia uzyskanie trzech przełożeń, przy czym
tylko jedno z tych przełożeń jest przełożeniem
zwalniającym, a drugie przełożeniem bezpośred¬
nim.

Przełożenie zwalniające przekładni planetarnej
uzyskuje się przez hamowanie jednego z jej czło¬
nów, najczęściej koła zewnętrznego. Drugie uży¬
teczne przełożenie przekładni uzyskuje się przez
blokowanie członów przekładni sprzęgłem ciernym;
przełożenie to jest przełożeniem bezpośrednim. Mo¬
żliwe jest również uzyskanie trzeciego przełożenia
zmieniającego kierunek napędu, użytecznego je¬
dynie w wielostopniowych przekładniach planetar¬
nych do biegu wstecznego.
Z uwagi na małą liczbę użytecznych przełożeń

uzyskiwanych z jednego stopnia przekładni pla¬
netarnej, przekładnia ta nie znajduje zastosowania
jako skrzynia biegów w pojazdach mechanicznych,
z wyjątkiem stosowania tej przekładni w połą¬
czeniu z innymi mechanizmami, na przykład z
przekładniami hydraulicznymi. Znane mechanizmy
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planetarne umożliwiają uzyskanie większej liczby
przełożeń w planetarnych skrzyniach biegów przez
zastosowanie kilku pracujących w szeregu jedno-
stopniowych przekładni planetarnych, których licz¬
ba jest równa liczbie przełożeń. Duża ilość kół
zębatych potrzebnych do uzyskania wymaganej
liczby przełożeń oraz związany z tym duży ciężar
i koszt przekładni planetarnych — są zasadni¬
czymi wadami powodującymi ograniczone stosowa¬
nie tych przekładni w skrzyniach biegów pojaz¬
dów mechanicznych.
Celem wynalazku jest uzyskanie większej licz¬

by użytecznych przełożeń zwalniających z jednego
stopnia przekładni planetarnej.
Cel ten został osiągnięty dzięki temu, że na ścia¬

nach bocznych członu hamowanego osadzone są
sprzęgła jednokierunlcowe, których rujchome tar¬
cze połączone są kinematycznie z elementami na¬
pędzającymi pomocniczy most napędowy pojazdu
mechanicznego. Przez to uzyskuje się dodatkowe
przełożenie zwalniające i samoczynne przekazanie
części mocy na pomocniczy most napędowy. W re¬
zultacie jednostopniowa przekładnia planetarna
tworzy układ skrzyni biegów o trzech przełoże¬
niach, z trzema biegami do przodu i — przez za¬
stosowanie zespołu sprzęgieł kłowych — trzema
do tyłu, przy czym dwa z tych przełożeń są prze¬
łożeniami zwalniającymi. Dodatkową zaletą me¬
chanizmu według wynalazku jest wyeliminowanie
potrzeby stosowania międzyosiowego mechanizmu
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różnicowego i samoczynne wyłączenie napędu z po¬
mocniczego mostu napędowego przy przejściu z
biegu najniższego na bieg wyższy.
Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przy¬

kładzie wykonania na rysunku schematycznym w
przekroju podłużnym. Na wałku 1, łączącym nie-
uwidocznione na rysunku sprzęgło główne pojazdu
z planetarnym mechanizmem napędowym, jest
osadzone zębate koło centralne 2, które zazębia się
z trzema satelitami 3, ułożyskowanymi na czopach
jarzma 4. Satelity 3 są równocześnie zazębione
z zębatym kołem 5 o uzębieniu wewnętrznym, za¬
mocowanym do bębna 6 hamulca 7. Jarzmo 4 jest
połączone z bęjbnem 6 za pomocą ciernego sprzęgła
8. Jarzmo 4 jest osadzone obrotowo na wałku 1
i na wałku 9, przekazującym napęd na most na¬
pędowy, nieuwidoczniony na rysunku.
Do wewnętrznych ścian bocznych bębna 6 są za¬

mocowane jednokierunkowe sprzęgła 10. Tarcze 11
tych sprzęgieł osadzone są obrotowo na tulejach
12, 13 sprzęgieł kłowych 14. Tuleja 12 jest zamo¬
cowana przesuwnie na wpuście do wałka 9, a tu¬
leja 13 również przesuwnie na wpuście do piasty
zębatego koła 15* ułożyskowanego na wałku 1.
Koło 15 jest 'kinematycznie połączone z drugim mo¬
stem napędowym, nieuwidocznionym na rysunku.
Wałki 1 i 9 są ułożyskowane w ramie pojazdu lub
w osłonie mechanizmu napędowego.
Działanie mechanizmu napędowego jest nastę¬

pujące. Przy włączonym ciernym sprzęgle 8, wy¬
łączonym hamulcu 7 i włączonych sprzęgłach kło¬
wych 14 mechanizm jest zespolony przez zbloko¬
wanie jarzma 4 z bębnem 6, a tym samym z zę¬
batym kołem 5, co powoduje przenoszenie napędu
z wałka 1 na wałek 9 lub na zębate koło 15. Jest
to bieg trzeci o przełożeniu bezpośrednim. Jeżeli
sprzęgła kłowe 14 są włączone w kierunku wałka
1, wtedy napęd przenoszony jest na wałek 9 i na
połączony z nim kinematycznie most napędowy,
gdy zaś sprzęgła kłowe 14 włączone są w kierun¬
ku wałka 9, pojazd porusza się w kierunku prze¬
ciwnym, a napęd na biegu trzecim przenoszony
jest na koło 15 i na połączony z nim kinematycz¬
nie drugi most napędowy. Bieg luzem mechanizmu
osiąga się przez przesunięcie sprzęgieł kłowych 14
w położenie środkowe. Przesuwanie kłowych sprzę¬
gieł 14 odbywa się równocześnie za pomocą tulei

12, 13 sprzęgniętych niewidocznym na rysunku
układem sterowania.

Przenoszenie napędu na jeden z dwu — zależ¬
nie od kierunku jazdy — mostów napędowych jest

5 możliwe dzięki zastosowaniu sprzęgieł jednokie¬
runkowych, które umożliwiają jednokierunkowy
obrót bębna 6 względem zębatego koła 16 lub
względem wałka %
Redukcja biegu trzeciego na niższy, a mianowi¬

cie na drugi, polega na wyłączaniu ciernego sprzę¬
gła 8 z równoczesnym włączaniem hamulca 7, ha¬
mującego bęben 6 wraz z zębatym kołem 5. Po
wyłączeniu sprzęgła 8 i zahamowaniu bębna 6,
obracające się zębate koło centralne 2 napędza sa¬
telity 3, które tocząc się po unieruchomionym zę¬
batym kole 5 przemieszczają swoje osie obrotu,
a tym samym obracają jarzmem 4, które przeno¬
si napęd, podobnie jak na biegu trzecim, na wa¬
łek 9 lub na zębate koło 15, zależnie od kierunku
jazdy.
Dalszą redukcję prędkości otrzymuje się przez

zwolnienie hamulca 7. Odhamowany bęben 6 wraz
z zębatym kołem 5 zostaje napędzany satelitami 3
i obraca się w kierunku przeciwnym do kierunku
obrotów wałka 1 i 9. Szybkość obiegowa satelitów
3 maleje, a więc maleje również szybkość obrotowa
jarzma 4, a tym samym zmniejsza się szybkość po¬
jazdu. Z chwilą wyrównania się liczby obrotów
bębna 6 z liczbą obrotów zębatego koła 16 lub
z liczbą obrotów wałka 9, przy jeździe w przeciw¬
nym kierunku — zaczyna działać jedno ze sprzę¬
gieł jednokierunkowych, przenosząc moc z bębna 6
na nienapędzany na biegu trzecim i drugim po¬
mocniczy most napędowy. Napęd jest więc prze¬
kazywany na dwa mosty napędowe, co odpowiada
biegowi pierwszemu.

Zastrzeżenie patentowe

Planetarny mechanizm napędowy, zwłaszcza do
pojazdów mechanicznych, mający sprzęgło cierne,
dwa sprzęgła kłowe, dwa sprzęgła jednokierunko¬
we, hamulec oraz przekładnię planetarną z jednym
członem hamowanym, znamienny tym, że na ścia¬
nach bocznych członu hamowanego (5), (6) osa¬
dzone są sprzęgła jednokierunkowe (10), których
tarcze (11) połączone są kinematycznie z elemen¬
tami napędzającymi pomocniczy most napędowy.
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